
Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2011;19(3) 155

Türkçe Yazılmış En Eski İlk Tıp Metni
Üzerine Bir Derleme

ÖÖZZEETT  Bu ma ka le de Uy gur la ra ait en es ki tıp me tin le rin den olan Ber lin Tur fan Yaz ma la rı Ko lek-
si yo nun da ki me tin ler üze ri ne ça lış ma ya pa rak ilk dö nem ler de ki ye rel te da vi ler üze ri ne bir fi kir
edi nil me si amaç lan mış tır. ilk ola rak Ord. Prof. Dr. Re şid Rah me ti Arat (G. R. Rach ma ti) ta ra fın -
dan müs ta kil ola rak iş len miş ve “Zur He il kun de der Ui gu ren: Uy gur la rın sağ lı ğa ka vuş tur ma bil-
gi le ri üze ri ne ” baş lı ğı ile ilk tıp met ni ni Al man ca ya ter cü me ede rek, açık la ma lar ve ke li me di zi ni
ile bir lik te ya yım la mış tır. Ça lış ma mız da bu me tin esas alı na rak, Uy gur lar da ki tıp me tin le ri üze-
ri ne ya pıl mış di ğer ma ka le ler in ce len miş tir. Bu me tin I.Tur fan se fe rin de D a k y a n u s ‘da bu lu-
nup Ber lin Üni ver si te sin de ki Tur fan-bu lun tu la rı kol lek si yo nun da T I D 120 nu ma ra ile tas nif
edi len ve bu gü ne ka dar bi li nen Uy gur harf le riy le ya zıl mış tek tıp ki ta bı dır. Uy gur tıb bı na ait ilk
ya zı lı ör nek ler den olan bu ki tap, Çin ge le nek le ri ne uy gun bir şekil de kat lan mış, sa rı renk te ve 
her iki ta ra fı ya zıl mış in ce on çift say fa lar dan oluş muş tur. Bu say fa lar, üst ta raf la rın da ki açık kı-
sım la rın dan sa rı-pem be renk li bir ipek ip le cilt len miş tir. On bi rin ci çift say fa nın sa de ce bir bö lü -
mü kal mış tır. Cilt le me için kul la nı lan ip ten an la şı la ca ğı üze re ki ta bın son kıs mın da en az dört
say fa da ha ol ma lı dır. Say fa la rın bü yük lü ğü yak la şık 14 x 18 cm’dir. Ki ta bın bi rin ci ve so nun cu
say fa la rı ise ile ri de re ce ha sa ra uğ ra mış tır. Ma ka le nin Türk çe’ ye çev ril miş ol ma sı ve bu ko nu da
ya pıl mış olan di ğer ça lış ma la rın or ta ya ko nul ma sı, oku yu cu la rın Türk çe ola rak ya zıl mış ilk ya-
zı lı tıb bi me tin ler ko nu sun da fi kir sa hi bi ol ma la rı nı sağ la ya cak tır, ben zer ça lış ma la ra ışık tu ta -
cak tır.
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AABBSS  TTRRAACCTT  The aim of this study was to in ves ti ga te the most an ci ent me di cal texts of Uig hurs
in Ber lin Tur fan Col lec ti ons, and thus to get mo re in for ma ti on abo ut re gi o nal tre at ment met h-
ods in an ci ent ti mes. The ol dest me di cal texts of Uig hurs we re trans la ted by Ord. Prof. Dr. Rhas -
hid Rach ma ti Arat in to Ger man tit led “Zur He il kun de der Ui gu ren: To the he a ling arts of
Uig hur s”. He pub lis hed this trans la ti on with des crip ti ons and key words for the first ti me in 1930.
Par ti cu lary this pub li ca ti on and al so ot her re la ted ar tic les to he a ling arts of Uig hurs we re eva lu -
a ted. This script, which is known the only me di cal bo ok writ ten in Uig hur let ters, was fo und in
Dak ya nus du ring the first Tur fan vo ya ge and is clas si fi ed un der the num ber “T I D 120” in Tur-
fan Col lec ti ons at the Uni ver sity of Ber lin. This bo ok is the first and only me di cal bo ok writ ten
in Uig hur to da te. It con sists of 10 do ub le thin pa ges, yel low in co lor and fol ded ac cor ding to
Chi ne se tra di ti on and writ ten on both si des. The pa ges are ti ed from the top and open si de with
a pink-yel low co lo red silk string. Only a part of the 11th do ub le pa ge has re ma i ned. Ac cor ding to
strings used for bin ding the bo ok, the re must ha ve be en at le ast 4 mo re pa ges. The si ze of the pa -
ges is ap pro xi ma tely 14 x 18 cm. The first and the last pa ge of the bo ok ha ve suf fe red se ve re da -
ma ge. The trans la ti on of this ar tic le in to Tur kish and in ves ti ga ti on ot her writ ten sub jects on this
to pic, will gi ve the re a der an ide a abo ut first ever writ ten me di cal texts in Tur kish and will shed
light to si mi lar stu di es.
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y gur la ra ait en es ki tıp me tin le ri Tur fan se-
fer le ri es na sın da el de edil miş tir. Ber lin
Üni ver si te si Tur fan yaz ma la rı kol lek si yo -

nun da ki bu tıp me tin le ri, ilk ola rak Ord. Prof. Dr.
Re şid Rah me ti Arat ta ra fın dan müs ta kil ola rak iş-
len miş ve ya yım lan mış tır. R.R.Arat 1930 yı lın da,
Ber lin’ de “Zur He il kun de der Ui gu ren: Uy gur la rın
sağ lı ğa ka vuş tur ma bil gi le ri üze ri ne ” baş lık lı Uy-
gur ca ya zıl mış bu ilk tıp met ni ni Al man ca ya ter cü -
me ede rek, açık la ma lar ve ke li me di zi ni ile bir lik te
ya yım la mış tır.1 Bu me tin I.Tur fan se fe rin de Dak-
ya nu s‘ da bu lu nup Ber lin Üni ver si te sin de ki Tur fan-
Bu lun tu la rı kol lek si yo nun da T I D 120 nu ma ra ile
tas nif edi len ve bu gü ne ka dar bi li nen Uy gur harf-
le riy le ya zıl mış tek tıp ki ta bı dır.

Uy gur tıb bı na ait ilk ya zı lı ör nek ler den olan
bu ki tap, Çin ge le nek le ri ne uy gun bir şekil de kat-
lan mış, sa rı renk te ve her iki ta ra fı ya zıl mış in ce on
çift say fa lar dan oluş muş tur ve bu say fa lar, üst ta-
raf la rın da ki açık kı sım la rın dan sa rı-pem be renk li
bir ipek ip le cilt len miş ler dir. On bi rin ci çift say fa -
nın sa de ce bir bö lü mü kal mış tır, yap ra ğın ikin ci
bö lü mü yok tur. Cilt le me için kul la nı lan ip ten an-
la şı la ca ğı üze re ki ta bın son kıs mın da en az dört say -
fa da ha ol ma lı dır. Say fa la rın bü yük lü ğü yak la şık 
14 x 18cm’dir. Ki ta bın bi rin ci ve so nun cu say fa la rı
ile ri de re ce ha sa ra uğ ra mış tır. 

Nok ta la ma işa ret le ri ne ço ğun luk la n har fin de
kul la nıl mak üze re az mik tar da yer ve ril miş tir. Sa-
de ce iki kez q har fi ve bir kez de y har fi ayïz de ol-
du ğu gi bi nok ta ile işa ret len miş tir. Ke li me
baş la rın da ki s ve q harf le ri ara sın da ki fark, q har fi -
nin sa ğa doğ ru da ha eğik ya zıl ma sı şek lin de be lir -
gin ha le ge ti ril miş tir. S ve š harf le ri ara sın da
her han gi bir fark ya pıl ma mış tır. İki ün lü ara sın da
bu lu nan t har fi ye ri ne, ge nel lik le d ve z har fi ye ri -
ne de s har fi kul la nıl mış tır; ay nı za man da s ye ri ne
z gi bi ter si de kul la nıl mış tır, ör ne ğin de ri si an la -
mın da ki täriz-in ye ri ne täri-sin gi bi. A’ nın ä ye ri -
ne ve u’ nun ü ye ri ne kul la nıl dık la rı yer ler,
ya zı lım da har fin al tın da iki nok ta ile gös te ril miş -
ler dir: a = ä, u = ü gi bi. Ay rı ca bu ya zı lı me tin ler de
çok sık rast lan ma yan bir özel lik da ha dik kat çe ki -
ci dir: me ta tez (harf tak dim ve te hi ri; ya ni yer de ği -
şi mi). Ör ne ğin qudïr ye ri ne qurït; tänil ye ri ne tälin,
yo ğurt an la mın da ki yorγut ye ri ne yo yurt kul la nıl -

mış dır. Ür- ye ri ne Yür- he ce sin de, leh çe sel bir
özel lik ola bi lir, ay nı şey in ce an la mın da ki yinčkä
ve inčkä için de ge çer li dir. Dik ka te de ğer bir di ğer
ko nu da es ki den kul la nı lan d har fi nin, ädgü, udïγu,
ud, adaqm, adγïr, qod, ve tïdïl gi bi ba zı ke li me ler -
de bu lun ma sı dır.

Cüm le so nu bir haç işa re tiy le bi ti ril mek te dir
ve ya ço ğu kez kul la nıl ma mak ta dır. Ye ni bir re çe -
te ye baş lan dı ğın da, ara sı ra, kö tü ya zıl mış 6’ya ben-
ze yen bir işa ret kul la nıl mış tır. 

Bu el ya zı sı nın içe ri ği ni, da ha son ra ki dö nem -
de ki ler ile kı sa bir şekil de kar şı laş tır dı ğı mız da, aşa-
ğı da özet len di ği üze re üç nok ta ti pik ola rak
kar şı mı za çık mak ta dır: 1. Asıl Türk Halk Tıb bı, 
2. Do ğu nun et ki si, 3. Ba tı nın et ki si.

Ha ya tın için den ge len ve bin ler ce yıl da oluş-
muş de ne yi me da ya nan Türk Halk Tıb bı gü nü -
müz de kıs men de ol sa ha len ya şa mak ta dır. Coğ ra fi
ve ta ri hi şart la rın do ğal so nu cu ola rak Türk Halk
Tıb bı kom şu la rın dan et ki len miş tir. Her oy mak la il-
gi li olan bil gi le ri bir ara ya ge ti re rek, bu şekil de tüm
Türk Halk Tıb bı nı kap sa yan bil gi ler bir ara ya to-
par la na bi lir se, çok il ginç so nuç lar el de edi le bi lir.
Halk tıb bı nın da ait ol du ğu, halk ede bi ya tı ve ge le -
nek ler gi bi, top lum la rı bir ara da tu tu cu özel lik le ri
oluş tu ran bu de ğer ler, bel ki de ha len tam ola rak ay-
dın lı ğa ka vuş ma mış olan es ki çağ lar da Türk boy la -
rı ara sın da ki iliş ki ler ko nu sun da da ha açık la yı cı
bil gi le re ulaş ma mı zı sağ la ya cak tır. Çün kü tam ola-
rak bu ra da, top lu mu oluş tu ran öğe le rin ana li zi ga -
yet iyi bir şekil de ya pı la bi le cek tir. Ya şam şekil le ri,
coğ ra fi, ve ge ta tif-zo o lo jik sı nır lar ve do ğu dan ve -
ya ba tı dan alı nan ya ban cı ke li me ler bu ra da önem -
li de re ce de et ki li ol muş ola bi lir ler.

Za man ve me kan uzak lı ğı na rağ men, Uy gur -
la rın ve ba tı da ki Türk le rin has ta lık la rı ben zer şe-
kil de te da vi et me le ri ko nu sun da ba zı ör nek le ri
özet len mek te dir ki bun lar her iki top lu mun ay nı
kök ten gel di ği ko nu sun da önem li ip uç la rı ver-
mek te dir. Uz man la rın bu ko nu ya tam ola rak eğil-
me le ri ile gi de rek da ha ge niş so nuç la ra ula şı la -
cak tır.

Ana do lu da ki da ha son ra ki yıl la ra ait Türk ya-
zıt la rın da bu me yan da şun lar öne ril mek te dir: 



Nez le ye kar şı: kay na tıl mış so ğan, har dal to-
hu mu ve bal (kar şı laş tır Z.144),

Göz has ta lık la rı na kar şı: ko yun saf ra sı ve bal;
ke çi saf ra sı; ho roz saf ra sı (kar şı laş tır ZZ.85.89.155),

Ku lak has ta lık la rı na kar şı: ge yik saf ra sı; si -
yah bir öküz saf ra sı ve sar mı sak; te ke, ke di, ko yun
ve gü ver cin saf ra sı ile bal ya da sar mı sak (kar şı laş -
tır Z.56),

Me me şiş me si ne kar şı: kay na tıl mış ay va ve
bal; be zel ye çi çe ği to zu ve bal; ar pa unu ve ced var
kö kü to zu (ka fur ko ku lu ve zen ce fil cin sin den uyu-
şuk lu ğu gi de ri ci bir kök (kar şı laş tır Z.119),

Yüz fel ci ne kar şı: kun duz ha ya sı -ya pı lan ka-
rı şım la ra ek len mek üze re (kar şı laş tır Z.124),

Do ğum da ve dü şük ler de yı lan de ri si adı çok
sık ge çen bir ilaç ola rak anıl mak ta dır (kar şı laş tır
Z.109); tüt sü len miş ya da ya kı la rak kül ha li ne ge ti -
ril miş in san sa çı; ke di ya da gü ver cin dış kı sı ve ku-
ru tul muş at güb re si (kar şı laş tır Z.116). 

Di ğer ta raf tan si ğil le rin te da vi sin de ki ben-
zer lik çok da ha il ginç tir: “Bir dür lü da hi ai äski -
sindä aya qar şi išäyä, ol si dü ki si gilä dürtä, si gil
gidä“. Es ki ay da aya kar şı ba ka rak işe ne cek ve id rar
si ğil ler üze ri ne sü rü le cek, si ğil kay bo la cak tı r“ an-
la mın da dır (Di ez A. FOl. 59, S. 203b). Ay nı şekil de
baş ka bir ilaç şöy le öne ril mek te dir: “Es ki ay da gir-
dap su yu nun kö pü ğü si ğil üze ri ne sü rül me li di r“
(kar şı laş tır Z.73).

Bu ki ta bı Uy gur ca ‘ dan Al man ca’ ya çe vi ren
Prof. Re şit Rah me ti Arat ’a, ho ca sı Prof. W.BANG
ki ta bın ha zır lan ma sın da ve özel lik le alın tı ke li me -
le rin iden ti fi kas yo nun da Prof. SI EG LING yar dım -
cı ol muş lar dır.

Kİ TAP TA TE DA Vİ EDİ LEN
HAS TA LIK LA RIN LİS TE Sİ

Baş ağ rı la rı 93. 158. 160.

Baş ke pe ği 54.

Göz has ta lık la rı: göz du ma nı (bu la nık lık), göz
ya şar ma sı (so ğuk ve sı cak); göz ka sı fel ci, kör-
lük, ge ce kör lü ğü, kurt gö zü, lan-has ta lık 24.
33. 51. 59. 65. 85. 87. 124. 155. 156.

Ku lak has ta lı ğı 56.

Bu run has ta lık la rı: Bu run ül se ri, bu run ka na -
ma sı, nez le 126. 129. 141. 144. 181.

Ağız has ta lık la rı: Ağız il ti hap la rı, ağız kas fel -
ci 124. 177.

Diş has ta lık la rı: Diş ağ rı la rı, diş çü rü me si 40.
70. 97. 134. 135.

Bo yun ağ rı la rı: Ağ rı lar ve ül ser 12. 13. 187.

Ses kay bı 146.

Ne fes al ma prob lem le ri: Ne fes dar lı ğı, sı kın tı,
dar lık, bo yun ül se ri prob le mi so nu cu 12. 60.
141. 162. 164. 184. 

Kalp has ta lı ğı 1. 3. 5.

Me me has ta lı ğı 186.

Yan ağ rı la rı 39.

Ka rın ağ rı sı 16. 20.

İdrar tor ba sı has ta lı ğı 37. 83. 95 128. 165. 190.

Ko lik ağ rı la rı 44.

Ateş 102.

Ayak has ta lı ğı 137.

De ri has ta lık la rı: Ül se ler, ka buk, si ğil, lep ra,
ma ki vi a 30. 42. 48. 68. 73. 81. 168. 174. 176.

Çı kık lar, in cin me ler 181.

Kol tuk al tı kö tü ko ku su 28.

Hu zur suz luk 13.

Ku dur ma, hid det has ta lı ğı 55. 63. 79.

Al kol et ki si ne kar şı 53.

Ço cuk has ta lı ğı: Ki lo kay bı 103.

Ka dın has ta lık la rı: Dü şük, do ğum, me me il ti -
ha bı, me me nin ye te ri ka dar ça lış ma ma sı, dış
ge ni tal or gan la rın has ta lı ğı 21. 61. 105. 107.
108. 110. 115. 119. 121. 140.

Po tens (ik ti dar) 75.

Si ding 71.

TER CÜ ME
…eğer … tam … so ğu tul muş et su yu içi lir se, kalp
has ta lık la rı na ne fes dar lı ğı na, is ha le, ka bız lı ğa ve
uzun sü ren ate şe iyi ge lir. [3] Kalp has ta lık la rı ne ve
ne fes dar lı ğı na kar şı toz: Eğer nar ta ne le ri, ka ya tu -
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zu, kay na tıl mış ki riş ve sïrïčakan ay nı öl çü de toz
ha li ne ge ti ri lir se ve et su yu [5] ile içi lir se kalp has-
ta lık la rı na ve ne fes dar lı ğı na iyi ge lir. [6] At kas nı -
sı to zu: ka ku le 1 Bqr., tar çın 2 Bqr., at kas nı sı 3
Bqr., bi ber 4 Bqr., uzun bi ber 5 Bqr. ve [8] kay na -
tıl mış ki riş 6 Bqr. Bun lar dan bir toz ya pı lır ise ve
bu toz dan bir öl çek ve 6 öl çek şeker ka rış tı rı lır ise
ve her se fe rin de 2 Bqr. [10] et su yu ile içi lir se her-
ke sin ….

[12] …bo yun ge niz, gırt lak has ta lık la rı, ne fes
dar lı ğı … sı kın tı, hu zur suz luk ve di ğer rüzgârdan
kay nak la nan tüm has ta lık lar [14] iyi le şir. Ön ce ka-
ku la to zu: sükärsläk, [15] ka ku la her bi ri 3 Bqr.,
uzun bi ber 1 Bqr., kim yon ve kırk bo ğum. [16] Ka -
rın ağ rı sı na kar şı ilaç: Eğer 2 ke mik li te ke eti 1 Bqr.
şarap ve 1 Bqr. su ile kay na tı lır ve su so ğu duk tan
son ra içi lir se ka rın ağ rı la rı ge çer. Ay rı ca 4 Bqr. çö-
re o tu [19] bu lung=kö şe bad man ve eri miş qu dun -
muq ile aç kar nı na içi lip ve üze ri ne uyu nur sa ka rın
ağ rı la rı na iyi ge lir. [21] Bir ka dın dü şük yap mak is-
ti yor sa, kö pek sü tü iç me li, bu şekil de ce nin sü rat le
[22] dı şa rı atı lır. Eğer ce nin dı şa rı atıl mas sa, o za -
man [23] ka dı nın uy luk la rı ara sı na dış ge ni tal or-
gan la ra tüt sü len miş ha vuç to hum la rı ko nur sa ce nin
he men dı şa rı atı lır. 

Göz has ta lık la rı na kar şı ilaç: İnsan, do muz, ke -
çi [25] ya da tav şan saf ra sın dan her han gi bi ri alı nır
(bu dör dün den han gi si bu lu nur sa), ay rı ca ka ra qač
ağa cı nın ka bu ğu ya kı lır, kül le ri saf ra sı sı vı sı ile ka-
rış tı rı lıp yo ğu ru lur ve gö ze sü rü lür, bu he men iyi-
leş me sağ lar. [28] Eğer bi ri nin kol tuk al tı çok
ko ku yor sa bir ak ci ğer alıp doğ ra ma lı ve bu nu üç
gün sü rey le kol tuk al tı na ovuş tur ma lı, bu şekil de
kö tü ko ku gi de ri lir. [30] Eğer bi rin de beş on yıl lık
iyi leş me yen bir ya ra var ise, üze ri ne in san eti sür-
me li, ya ra he men iyi le şir. Eğer iyi leş mi yor sa, si yah
un ile ka ya tu zu ya ğu rul ma lı ve üze ri ne sü rül me li,
he men iyi le şir. 

[33] Eğer bi rin de ge ce kör lü ğü var ise, si yah
ke çi nin ög süz ka ra ci ğe ri ne uzun bi ber ser piş ti ri lir
ve bu ate şe gö mü lür, da ha son ra olu şan kö pük gö -
ze sü rü lür ise, o ki şi ak şam olun ca iyi gö rür. [37]
Eğer ka dın da id rar tu tuk lu ğu var ise, bir erik ka bu -
ğu alı nır ve id rar yol la rı na so ku lur ve he men id rar
gel me ye baş lar. Eğer bi rin de yan ağ rı la rı var ise,

gü ver cin dış kı şı nı, si yah un ile kay nat ma lı ve bu nu
üç gün sü rey le ak şam la rı ağ rı yan ye re sür me li, ağ-
rı lar kay bo la ca ak tır.

[42] Pat la ma yan çı ba na kar şı (ilaç): İnek ya da
ko yun boy nu zu iyi ce ezil dik ten son ra üze ri ne sü-
rü lür, çı ban he men pat lar ve iyi le şir. [44] Eğer bi-
rin de ka rın san cı la rı var ve geç mi yor sa, sar mı sak
ka buk la rı ve kök le ri yo ğurt ile ka rış tı rı lır ve içi lir,
san cı lar ge çe cek tir. [46] Diş ağ rı la rı na kar şı (ilaç):
Üç ya şın da ki si yah bir ökü zün dış kı sı kay na tı lır ve
ağ rı yan yer üze ri ne ko nur sa, ağ rı lar kay bo lur. [48]
Eğer bi rin de lep ra var sa yıl dız ana so nu doğ ra nır ve
par ça la rı bir bi ri ne sü rü lür, olu şan sı vı lep ra lı böl ge-
le re sü rü lür, böy le ce lep ra iyi le şe cek tir. [50] Eğer
çil kek lik saf ra sı ay nı mik tar da şeker ile ka rış tı rı lır
ve bu gö ze sü rü lür ise, gör me yen göz gör me ye baş-
lar ve iyi le şir. [52] Eğer çil kek lik saf ra sı ele nir, ku-
ru tu lur ve şarap ya da bi ra ile ka rış tı rı lır ise ve da ha
son ra, bir o ka dar şarap ya da bi ra içi lir se, sar hoş
olun maz, sar hoş lu ğu en gel ler. [54] Eğer ka fa de ri -
si, de ve id ra rı ile oğuş tu ru lur ise ka fa da bu lu nan
ke pek ve se def yok olur. [55] Eğer bi ri ne ku duz bu-
la şır sa, ge yik boy nuz la rı iyi ce ezil me li ve suy la ka-
rış tı ra rak içil me li dir, bu şekil de ku duz ber ta raf
edi lir. [56] Eğer ku lak kir li ise, si yah bir fa re nin saf-
ra sı ku la ğa dam la tı lır, bu şekil de ku lak açı lır. [57]
Baş ka bir ilaç: Öl müş bir ke di nin (?) ya ğı eri til dik -
ten son ra ku la ğa sü rü lür, bu şekil de açı lır. [58] Eğer
in san saf ra sı alı nır ve kurt gö zü (?) üze ri ne sü rü -
lür se, bu şekil de açı lır. [60] Eğer bir de ve ak ci ğe ri
ku ru tu lur, öğü tü lür ve elek ten ge çi ril dik ten son ra
ne fes dar lık la rın da [61] içi lir se iyi leş me sağ lar. Eğer
bir ka dı nın rah min de bir ço cuk ölür se, ona 1 Str.
kö pek sü tü ver di ğin za man, ölü ço cuk dı şa rı atı lır.
[63] Ku duz bir kö pe ğin ısır dı ğı bir in sa na kar şı
(ilaç): Çil kek lik bey ni ye ni lir se iyi leş me olur. (Ay-
rı ca) üç gün sü rey le aç kar nı na, her de fa sın da ona
1 Ċan be zir ya ğı içi ril me li, bu şekil de iyi le şe cek tir.
[65] Eğer göz sis li (pus lu) gö rü yor sa ve aşı rı göz ya-
şar ma sı var ise, be zir ya ğı sü rül me li, bu şekil de iyi-
leş me ola cak tır. [66] Bir in san da hiç dur ma dan kir
akı yor sa, saf ran, da rı unu ve misk, am ber çi çe ği,
yay la çi çe gi şarap ile ka rış tı rı lır ve içi lir, iyi leş me
olur. [68] Eğer vü cut ta kü çük çı ban lar olu şu yor sa,
ta vuk yu mur ta sı saf ra ile ka rış tı rı lır ve üzer le ri ne
sü rü lür, iyi leş me olur.
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[70] Diş çü rü me le ri ne kar şı şarap sir ke si ağı za
alın ma lı ve ağız çal ka lan ma lı ve da ha son ra içil-
me li, iyi leş me ola cak tır. [71] Si ding den ya kı nan
bi ri ne de ve eti ve ar pa bul gu run dan pü re ha zır la -
yıp içi ri lir se, iyi leş me ola cak tır. [73] Bi ri nin vü cu -
dun da bir si ğil be li rir ise, ikin ci ye ni ay gü nün de
aya ba kar ken ye re işer se ve olu şan ça mu ru si ğil
üze ri ne sü rer se iyi leş me olur. [75] Eğer bir er kek
cin sel ya şam da güç lü (ik ti dar lı) ol mak is ti yor sa, bir
er kek atın ki ri şi ni (ten do nu nu) kü çük par ça la ra
böl me li, doğ ra ma lı ve göl ge de ku rut ma lı, da ha
son ra öğüt me li ve kal bur dan ge çir me li ve inek te-
re ya ğı ve kurt saf ra sı ile ka rış tı rıp, mah rem böl ge -
le ri ne sür me li, bu şekil de er kek li ği mü kem mel
ola cak tır. 

[79] Bir kur dun di li ve ke mik le ri ku ru tu lup,
ku duz bir kö pek ta ra fın dan ısı rı lan bir in sa nın ba-
şı na sü rü lür se iyi le şe cek tir. [81] Bi rin de kö tü huy -
lu bir ya ra olu şur sa, ni şa dır tu zu pey nir ile
ka rış tı rı lıp üze ri ne sü rü lür, iyi leş me ola cak tır. [83]
Ka na ma la ra kar şı, her sa bah dut su yu ve ku ru üzüm
ve ril me li, iyi leş me ola cak tır. 

[85] (Bu ra da) göz has ta lık la rı na kar şı ilaç lar
baş la mak ta. Eğer göz sis li, bu la nık gö rü yor sa ve so -
ğuk yaş lar akı yor sa (ya da so ğuk so ğuk ya şa rı yor sa)
öküz saf ra sı sü rül me li, bu şekil de göz tek rar da ha
ay dın lık ve net bir şekil de gör me ye baş la ya cak tır.
[87] Baş ka bir ilaç: Eğer göz den sı cak yaş lar akı yor -
sa, ham şeker den ve sa rı mun go dan toz el de edil-
me li ve bu da ha son ra inek te re ya ğı ile ka rış tı rı lıp
bu ru na so kul ma lı, iyi leş me ola cak tır. 

[89] Baş ka bir ilaç: Tav şan bey ni ve öküz saf ra -
sı alı nır ve inek te re ya ğı ile ka rış tı rı lıp alı na sü rü -
lür, iyi leş me olur. [91] Baş ka bir ilaç: Eğer kır mı zı
ve be yaz san dal ağa cı cos tus-kö kü, sel vi ağa cı ve sa -
rı küšiden her bi ri için 2 Bqr. alı nıp toz ha li ne ge-
ti ri lir ve su sam ya ğı ile yo ğu rul duk tan son ra alın
böl ge si ne sü rü lür ise, ba şağ rı la rı ge çe cek tir. [93]
qïrdi kičirir olan bir ka dın kır lan gıç eti ye me li. Ya
da saf ran da rı unu ve misk (am ber çi çe ği, yay la çi-
çe ği)‘i şarap ile ka rış tı rıp iç me li, iyi ge le cek tir. [95]
Ana rah mi has ta lık la rı na kar şı ilaç: Kır lan gıç yu-
va sın da ki top rak süt ile ka rış tı rıl ma lı ve içil me li.
[97] Diş ağ rı la rı na kar şı ilaç: Si yah bir ökü zün dış-
kı şı sir ke ile kay na tıl ma lı ya da me ra da ki de ve dış-

kı sı kır mı zı tuz [99] ve şarap ile ka rış tı rı lıp bir kap
için de ısıt ma lı, da ha son ra ke ten be zin den ya pı lan
tor ba la ra ko nup su sam ya ğı ile bir lik te ka rış tı rı lıp
bir kap için de ısıt ma lı, da ha son ra ke ten be zin den
ya pı lan tor ba la ra ko nup su sam ya ğı ile bir lik te diş
üze rin de ko nu ma lı dır. [101] Eğer bir ka yı sı çe kir -
de ği kı rı lıp, şarap sir ke si ile bir lik te ağız da tu tu lur -
sa, diş ağ rı la rı di ne cek tir. [102] So ğuk ate şe kar şı
ilaç: Kurt dış kı sı, öküz id ra rı ile bir lik te has ta ya içi-
ri lir se, has ta iyi olur. 

[103] Eğer bir ço cuk ki lo kay be di yor sa eşek
töz ’ü (bir bit ki tü rü ola bi lir) ço cu ğun ka fa sı nı ko -
nur, bu şekil de ki lo kay bı du rur. 

[105] An ne sü tü nü art tır mak için ilaç: 5 Bqr.
yorgäi-çi çe ği su da kay na tı lır ve süz geç ten ge çi ri lir,
da ha son ra ye ni den te re ya ğı ve süt ile bir lik te kay-
na tı lır ve içi lir, bu şekil de (süt) ço ğa lır. [107] Bir
ka dın do ğu ra mı yor sa, in ce tar çın ci va ile ka rış tı rıl -
ma lı ve içil me li; ço cuk an ne rah min den öl müş ol -
sa bi le, bu şekil de ko lay ca do ğum yap mış ola cak tır.
[109] Baş ka bir ilaç: Bir yı lan de ri si ya kı lır, kül le ri
şarap ile bir lik te içi ri lir; bu şekil de do ğum da ha ko-
lay la şır. [110] Eğer bi ri dü şük yap mak is ti yor sa, ½
Bqur be yaz küši ve 5 Bqr. si yah küši bir lik te ezi lir
elek ten ge çi ri lir ve çor bay la içi lir; (ya da) ku ru ba -
ra kay na tı lır ve su yu içi lir; ya da kav rul muş su sam
ta ne le ri ve ka ya tu zu sı cak su da eri ti lir ve içi lir, bu
şekil de da ha ko lay olur. [114] Ya da yı lan de ri si,
dört yol ağ zı top ra ğı, bal, öküz saf ra sı ve sir ke ile
ka rış tı rı lıp içil me li dir. [116] Ço cuk ölü ol sa bi le dü -
şük mey da na ge le cek tir. [116] Ya da kö pek ve ya
tav şan kıl la rı ya kı lır ve kül le ri bı çak ucu bü yük lü -
ğün de toz ile ka rış tı rı lıp, su da eri ti lir ve içi lir, bu
şekil de do ğum ko lay sey re der. 

[119] Eğer me me şişer ve ağ rı oluş tu rur sa, sa rı
mun go, da rı çi çe ği, be yaz un, an ne sü tü ile ka rış tı -
rı lıp me me üze ri ne sü rü lür, bu şekil de şiş lik ve ağ -
rı kay bo lur. [121] Eğer bir ka dın cin sel
or gan la rın dan has ta lan mış ise, ken dir-sïy üçe bö-
lü ne cek şekil de ke si lir, da ha san ra 1 Ċan şarap ve 2
Ċan su ile kay na tı lır ve inek te re ya ğı ile il gi li yer-
le re sü rü lür, iyi leş me olur. [124] Eğer bi rin de ha va
ce re ya nı ne de niy le göz ve ağız eğ ril miş se, kun duz
ha ya sı su da ezil me li ve bu ya mul muş yü ze sü rül -
dük ten son ra ay na ya ba kıl ma lı dır. [126] Bu run ka-
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na ma la rı na kar şı ilaç: Ta ze su sam ta ne le ri ezi lir ve
su yu üç kez bu ru na dam la tı lır.

[128] Eğer bi ri kan işi yor sa ya da id ra rın dan
kan ge li yor sa, so ğa nı kay na tıp, bal ile bir lik te ye-
me li, bu şekil de ka na ma du ra cak tır. [129] Bu run
ka na ma sı na kar şı ilaç: Eğer kir pi de ri si ya kı lıp, to -
zu bu ru na so ku lur sa ka na ma du rur. [130] Baş ka bir
ilaç: Eğer yı lan ba şı in ci le ri ya kı lır, ha fif dö ğü lüp
ezil dik ten son ra bu ru na so ku lur sa, ka na ma du rur.
[132] Baş ka bir ilaç: Eğer su sam ya ğı, kur şun kar bo-
na tı ya ni üs tü beç ile ka rış tı rı lıp, bu run iyi ce te miz-
len dik ten son ra, bu ru na so ku lur sa iyi leş me
göz le nir. [134] Diş ağ rı la rı na kar şı ilaç: Eğer 1 Bqr.
si yah bi ber sir ke ile kay na tı lır ve so ğu tul muş ola rak
ağız da tu tu lur ise, diş ağ rı la rı ge çer. [136] Baş ka bir
ilaç: Eğer kay na tıl mış ki riş (ten don) su da tek rar
kay na tı lır [137] ve ağız da tu tu lur ise, ağ rı lar aza lır. 

Ayak has ta lı ğı na kar şı ilaç: Su sam ta ne le ri kav-
ru lur ve iyi ce ezi lir, da ha son ra ko yun sü tü ka rış tı -
rı lıp, has ta ye re sü rü lür se, bu şekil de esin ti den
has ta lık ge çe cek tir. [140] An ne rah min de ölen ce -
nin için ilaç: Eğer kö pek sü tü şarap ile ka rış tı rı lıp
içi lir ise, ce nin dı şa rı atı lır. [141] Eğer bu run da et
bü yü yor ise ve ne fes alı na mı yor ve ağ rı oluş tu ru -
yor ise, qïşïl bayïr iki sin ve ka ya tu zu alı nır, iyi ce
ezi lir ve bal ile yo ğu ru lur ve bu ru na ko nur, iyi leş -
me göz le nir. [144] Eğer nez le geç mi yor sa, so ğan ve
sar mı sak ka buk la rı bir lik te ezi lir ve te re ya ğı ile yo-
ğu ru lur ve kok la nır, bu tüm nez le le re iyi ge lir. 

[146] Eğer bi ri se si ni kay bet miş se ve se si iyi
çık mı yor sa, bir inç bo yun da (2.51 cm) üzüm [147]
ta ne si ni eşit bü yük lük te iki ye böl me li, bir ya rı sı nı
bi raz oy ma lı, içi ne bi raz qïda i sïmïqï ez me li, üç
dört bi ber ta ne si içi ne kon ma lı ve üzüm par ça la rı
tek rar ka pa tıl ma lı ve bir ip le bağ lan ma lı, dı şa rı dan
da ka ğıt ile kap lan ma lı, [151] ve sı cak kü le gö mül -
me li dir, (hep si) bu ra da ye te ri ka dar kal dık tan son -
ra, ka ğıt uzak laş tı rıl ma lı ve ön diş ler le ısır ma lı ve
ağız açıl ma dan sı vı olan ke sim ağız içi ne çe kil me li
ya ni hö pür de te rek içil me li dir. Bu iki ya da üç kez
tek rar la nır ise has ta iyi le şir. De nen miş bir ilaç tır. 

[155] Göz has ta lı ğı na kar şı bir ilaç: Eğer göz
za yıf la mış sa ve ya şa rı yor sa, ba lık saf ra sı [156] ile
göz ve alın oğuş tu ru lur, böy le ce has ta iyi le şir. Eğer
göz de il ti hap akın tı sı: ça pak lan (Çin ce?) oluş muş -

sa ve göz gör mü yor sa, çi vit İndi go su da eri ti lir ve
alı na sü rü tü lür, has ta iyi le şir. 

[158] Baş ağ rı la rı na kar şı ilaç: Eğer kır mı zı ve
be yaz san dal ağa cı, uzun bi ber ve inek te re ya ğı ile
ka rış tı rı lıp alı na sü rü lür ise, ba şağ rı la rı kay bo lur.
[160] Baş ka bir ilaç: Eğer misk (am ber çi çe ği, yay -
la çi çe gi) ile ka rış tı rıl mış su sam ya ğı bi raz ısı tı lıp
bu run içi ne ve ri lir se ba şağ rı la rı kay bo lur. [162] Ne -
fes zor luk la rı na kar şı ilaç: Eğer 2 Bqr. kar ba tüb ni,
yum yaqï ve 2 Bqr. kay na tıl mış ki riş alı nıp bun lar -
dan eşit mik tar da toz ya pı lır sa ve her sa bah şarap
ile bir lik te içi lir se, ne fes zor luk la rı gi de ri lir ve has-
ta lık iyi le şir. 

[165] İdrar tor ba sı ağ rı la rı na kar şı ilaç: Eşit
mik tar da kar ba tü bi, arïrï, tïnbar yusï sïbat alı nır ve
ezi lir (Hend.), da ha son ra (bun dan) 1 ya da ½ Bqr.
inek sü tü ile bir lik te içi lir, has ta iyi le şir. [168] Şim -
di kel has ta lı ğı na (uyuz) kar şı bir ila cı su nu la cak tır:
Ta ze yol durγan (YON CA?) çi çek le ri ha fif çe ezi lir
ve bun dan bir ka şık bü yük bir kâse yo ğurt ile ka rış-
tı rı lıp aç kar nı na içi lir, has ta iyi le şir. [170] Ve ay nı
şekil de 1 Bqr. ku ru tul muş yol durγan çi çe ği alı nır
ve in ce bir şekil de ezi lip (Hend), yo ğurt ile ka rış tı -
rı lıp ve bun dan su suz luk de re ce si ne gö re içi lir. Eğer
da ha faz la içi lir se fay da sı ol maz. [172] Yi ne ay nı şe-
kil de, eğer bir čïqu ta şı in ce öğü tü lür ise (Hend.), ve
da ha son rar ba kır bir kap için de sa ra ra na ka dar pas-
lan dı rı lır ve su sam ya ğı ile bir lik te [174] sü rü lür ise,
kel lik ge çer. Kel li ğe (uyuz lu ğa) kar şı baş ka bir ilaç:
Eğer do muz saf ra sı üç gün sü rey le sa bah la rı aç kar-
nı na içi lir se, kel lik (uyuz luk) kay bo lur. De nen miş
bir ilaç tır. [176] Eğer vü cut ta ma ki vi a oluş muş sa,
sar mı sak ezi lir ve her iki ku lak bu nun la dol du rur,
has ta iyi le şir. [177] Ağız da aft, il ti ha pa kar şı ilaç:
bir kaç ku ru tul muş si ri kay na tı lır ve bir ge ce dı şa rı -
da so ğuk ta bı ra kı lır, er te si gün kül ola cak şekil de
ya kı lır, da ha son ra iyi ce toz ola cak şekil de ezi lir ve
ya ra üze ri ne ba sı lır, has ta iyi le şir. [180] At tan ya da
du var dan düş me ya da kır baç dar be le ri so nu cu
oluş muş iç or gan ya ra lan ma la rı ve ka na ma la ra kar -
şı ilaç: Ta vuk yu mur ta sı bü yük lü ğün de ka vak re çi -
ne si [183] iyi ce ezi lir (Hend.) ve q … ïq ile bir lik te
içi lir, bu şekil de ka na ma du rur ve has ta tek rar iyi-
le şir. De nen miş bir ilaç tır. [184] Can sı kın tı sı olu-
şur sa (o) ayak al tın da iyi ce ezil me li ve bir ka mış
sa pı ile bo ğa za püs kür tül me li, böy le ce has ta iyi le şir.
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[186] Ve iç gö ğüs has ta lık la rı na kar şı no hut bü yük-
lü ğün de ezi lir ve so ğuk suy la içi lir se, iyi ge lir. [187]
Eğer bo yun için de ge niz de bir çı ban oluş muş sa ve
pat la mı yor sa, tïngšu kül olun ca ya dek ya kı lır ve
gırt lak içi ne püs kür tü lür, böy le ce çı ban pat lar. Ağız
için den püs kür tül me li dir. [190] İsha le kar şı ilaç: 1
Bqr. kuş bur nu ka bu ğu, 1 Bqr. dut ağa cı nın be yaz
ka bu ğu, 1 Bqr. üzüm-tü bi [192] 1 Qdng. su ya 1 …
ko nu lur. 1 Qdng.so na kal dık tan son ra bu üçü bir-
lik te ka rış tı rı lır, kay na tı lır ve içi lir. [195] Ak şam la -
rı yat ma dan ön ce içil me li dir. De nen miş bir ilaç tır.
Eğer bir ka dı nın me me si şişer ve ağ rır ise …. [197]
be zel ye bü yük lü ğün de bir mik tar alın ma lı ha fif çe
ezil me li … ve içil me li, bu şekil de has ta iyi le şir …

TAR TIŞ MA
G.R.Rach ma ti 1930 yı lın da, Ber lin’ de “Zur He il -
kun de der Ui gu ren: Uy gur la rın sağ lı ğa ka vuş tur ma
bil gi le ri üze ri ne ” baş lık lı Uy gur ca ya zıl mış bu ilk
tıp met ni ni Al man ca ya ter cü me ede rek, açık la ma -
lar ve ke li me di zi ni ile bir lik te ya yım la mış tır.1 Yu-
ka rı ca Al man ca me tin den bi re bir ter cü me edil miş
olan bu ki ta bın ha ri cin de ki di ğer tıp me tin le ri ise
yaz ma par ça cık la rı ha lin de dir. G.R.Rach ma ti 1932
yı lın da Ber lin’ de “Zur He il kun de der Ui gu ren II ”
baş lı ğı ile iri li ufak lı 30 par ça met ni beş bö lü me ayı-
ra rak ya yım la dı.2 G.R.Rach ma ti “Zur He il kun de
der Ui gu ren II ” ya yı mın da da me tin le rin trans krip-
si yo nu nu, Al man ca ya ter cü me si ni, açık la ma la rı nı
ve ke li me di zi ni ni ver miş tir. Böy le ce 1932 yı lın da
Uy gur harf le ri ile ya zıl mış çe şit li ha cim ler de ki 31
par ça tıp met ni ilim âle min ce ta nın mış ol du. Bu ta-
rih ten son ra tıp ta ri hi ile il gi li araş tır ma lar hız ka-
zan mış tır.

G.R.Rach ma ti’ nin Uy gur ca dan Al man ca ya
yap mış ol du ğu met nin muh te va sı in ce len di ğin de
Türk halk ta ba be ti nin en es ki ör ne ği ile kar şı la şı lır.
Bu el ya zı sı nın ta ri hi ko nu sun da gü nü müz de faz la
bir şey bi lin mek te dir. Ya zım şek li ne ve ku ral la rı na
ba kıl dı ğın da er ken dö nem el ya zı la rı na uy ma dı ğı
ra hat lık la söy le ne bi lir. Arap harf le riy le ya zıl mış ol-
ma sı se be biy le Uy gur al fa be si nin ara bik harf ler le
ya zıl dı ğı MS.900’lü yıl lar da bu not la rın ya zıl dı ğı
dü şü nü le bi lir.3 20.yüz yı lın baş la rın da Al man ya
haf ri yat he ye ti ta ra fın dan Tur fan’ da bu lun muş Uy -
gur ya zı sıy la ya zıl mış bu tıb bı ve si ka lar, Türk ler de

tıb bın 1000 yıl ön ce çok ge liş ti ği ni gös ter mek te dir.
Sü heyl Ün ver ’e gö re, bu tıb bı ve si ka lar di ğer bir
kay nak tan ter cü me edil mek yo luy la de ğil, saf ye -
rel bil gi le re ve Uy gur ta bib le ri nin de ne me ve göz-
lem le ri ne da ya na rak ya zıl mış tır.4 Di ğer bir gö rü şe
gö re 108 çe şit, di ğer bir gö rü şe gö re 140 çe şit re çe -
te adı ve ril miş olan ay nı ve si ka lar da has ta lık la rın
12 bü yük sis te me ay rı la rak te da vi edil di ği ile ri sü-
rül mek te dir.4

Met nin muh te va sı ko nu la rı na gö re tas nif edil-
di ğin de de özet le şu has ta lık la ra ilaç tav si ye edil di -
ği gö rü lür: Baş ağ rı sı, baş ke pek len me si, göz
has ta lık la rı (pus lu gör me, so ğuk ve ya sı cak ya şar -
ma, göz ka sı fel ci, kör lük, ge ce kör lü ğü vs.), ku lak
has ta lı ğı, bu run has ta lık la rı (bu run da ur, bu run ka-
na ma sı, nez le), ağız has ta lık la rı (ağız ko ku su, ağız
ka sı fel ci), diş has ta lık la rı (diş ağ rı la rı, diş çü rü me -
si), bo yun has ta lık la rı (bo yun ağ rı la rı ve ur la rı), ses
kay bı, ne fes al ma bo zuk luk la rı (ne fes dar lı ğı, ne fes
al ma da zor luk, ne fes al ma da bo zuk luk vs.), kalp
has ta lık la rı, gö ğüs has ta lı ğı, yan ağ rı la rı, vü cut ağ-
rı la rı, me sa ne has ta lık la rı, ku lunç, ateş, ayak has-
ta lık la rı, de ri has ta lık la rı (ur lar, ya ra ka bu ğu, si ğil,
cüz zam vs.), çı kık lar (bur kul ma lar), kol tuk al tı ko-
ku la rı, hu zur suz luk, de li ve di va ne lik, sar hoş luk,
ka dın has ta lık la rı (ço cuk dü şür me, ço cuk do ğur ma,
gö ğüs il ti hap la rı, gö ğü sün az ça lış ma sı, cinsî or gan -
la rın dış (ya ni gö rü le bi len) has ta lık la rı), cinsî ik ti -
dar sız lık vs...1,2,4 Tur fan’ da bu lun muş tıb bi ve si ka lar
es ki Türk ler de ec za cı lı ğın ge liş me si ni gös ter mek
ba kı mın dan çok bü yük öne me ha iz bir bu lun tu dur.
Bu na da ya nan R.R.Arat, Uy gur la rın ec za cı lık tek-
ni lo ji sin de pek ile ri git tik le rin den söz aç mak ta dır.5

Türk Tıp ta ri hi üze rin de araş tır ma yap mış olan
di ğer bir Türk bil gi ni Sü heyl Ün ver Uy gur lar da gö-
rü len ilaç şekil le ri, ec za cı lık yön tem le ri, Tıp alet le -
ri, ilaç la rın mik ta rı ve kul lan ma usul le ri nin
mo dern Tıp bi li min den fark sız gi bi bir mer ha le ye
ka vuş tuk la rı nı ve Uy gur la rın Tıp ala nın da mu a sır
ka vim le rin önü ne geç tik le ri ni bil dir miş tir.5 Sü heyl
Ün ver ’e gö re, bu Tıb bı ve si ka lar di ğer bir kay nak -
tan ter cü me edil mek yo luy la de ğil, saf ye rel bil gi -
le re ve Uy gur ta bib le ri nin de ne me ve göz lem le ri ne
da ya na rak ya zıl mış tır.5 Bir gö rü şe gö re 108 çe şit,
di ğer bir gö rü şe gö re 140 çe şit re çe te adı ve ril miş
olan ay nı ve si ka lar da has ta lık la rın 12 bü yük sis te -
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me ay rı la rak te da vi edil di ği ile ri sü rül mek te dir.5

Ka zı bu lun tu la rı ve Çin kay nak la rı Türk le rin ilaç
ha zır la ma ve kul lan ma tek nik le rin de de ile ri git-
tik le ri hak kın da ol duk ça te fer ru at lı bil gi ler ver-
mek te dir. Türk ler de ilaç lar baş lı ca ma den sel,
bit ki sel ve hay van sal mad de ler den mer hem, hap,
toz ve su lu şekil de çe şit li ola rak ya pıl mış tır. Bu ara -
da mey va şurup la rı ve ma ya lı ilaç lar da ha zır lan -
mış tır. Bun dan baş ka çe şit li ye mek le rin de ilaç
ro lü nü oy na dı ğı bi lin mek te dir. Kaş gar lı Mah mut -
’un Di van-ı Lu gat-it Türk ’de bil dir di ği ne gö re;
Sam duy, Le tü, Ka vut, Ya zuk et, Uva, Ka gut, Sar ma-
çuk gi bi ye mek ler tam ola rak ilaç ma hi ye tin de ya-
pıl mış tır.5

9.-13. yüz yıl lar da Türk Tıp tek no lo ji si ma ğa ra
du var re sim le rin de de yan sı mış tır. Tur fan Be zek -
lik’ te ve Bay Kı zıl’ da bu lu nan Bin Bu da ma ğa ra ta-
pı nak la rın da ki sa nat eser le rin de ta bib Bud sat va ve
ta bib Ra hip le rin re sim ve hey kel le ri iş len miş tir.
Dung-Hu ang Mo go Bin Bu da ma ğa ra la rı ara sın da
bu lu nan 296 nu mu ra lı bir ta pı na ğın du var la rı na iş-
len miş re sim ler için de bir ker van eki bi tas vir edil-
miş tir. Ay nı re sim de Türk çe ola rak, iri göz lü ve düz
bu run lu bir ta bi bin has ta lı ğa ya ka la nan bir Tüc car
üze rin de teş his ve te da vi yap tık la rı be lir til miş -
tir.5

İsla mi yet ten son ra Türk le rin ec za cı lık ba kı -
mın dan gös ter di ği ge liş me le ri İbn Si na “El-Ka nun
fit-Tıb b” ad lı ki ta bı nın her bir bö lü mün de ve Bi ru -
ni ise “Ki ta bus Say de le ” ad lı ki ta bın da an lat mış tır.5

Yu suf Has Ha cip ’in Ku tad gu bi lik ve Kaş gar lı Mah-
mud ’un Di van-ı Lu gat-it Türk ad lı eser le rin den gö-
rü le ce ği üze re; da ha çok dil ve si ya set ala nın da
ça lış mak la be ra ber, ilaç lar hak kın da bil gi ver me yi
unut ma mış lar dır. Kaş gar lı Mah mut ’un bil dir di ği ne
gö re, 11.yüz yıl Türk çe sin de ila ca “ot” adı ve ril miş -
tir, bun dan do la yı he ki me “ota çı ” de nir di. Bun dan
ma na da, “em” söz cü ğü de ilaç an la mı na gel miş ti,
bun dan alı na rak ilaç ya pan ada ma “em çi ” de nir di.
Ay nı yüz yıl lar da he ki me “ata sa gu n” adı da ve ril -
miş tir. Di van’ da 38 çe şit ila cın adı ve ro lü di le ge-
ti ril miş tir. Ba la sa gun lu Yu suf ise ese rin de beş çe şit
ha zır ila cın adı nı ver miş tir: cu va rış, ma cun-mer -
hem, tir yak, mat rı dus ve müs hil dir. Bu nun ya nı sı -

ra misk, ley lak, şeli se, te ren bin, çiğ dem, şef ta li çe-
kir de ği, gül su yu, pek mez, kı mız, yı lan ze hi ri,v.b.
gi bi o tuz iki çe şit ilaç adı var dır.6

Tıp kı, İskit- Sa ka Türk le rin de gö rül dü ğü gi bi,
ba zı bel ge ler den Uy gur lar da da ge liş miş bir halk
tıb bı nın ol du ğu an la şıl mak ta dır. Ni te kim, Uy gur -
lar gü nü mü ze ka dar ge le bi len Tıb bi ve folk lo rik
bil gi ler bı rak mış lar dır. Bu gün Ana do lu’ da ya şa yan
bir çok tıb bi ve far ma ko lo jik bil gi le rin kay na ğı Uy-
gur lar dır.7 Türk le rin ana yur du Or ta As ya’ nın bil-
has sa şim di Şin-cang adı ve ril miş olan Uy gur
böl ge si, ta rih te bir “Tıp Böl ge si ” du ru mu na gel miş -
tir. 

Bah se di len böl ge de ki ya pıl mış araş tır ma lar, ilk
ola rak Türk bi lim adam la rın dan G.R.Rach ma ti ile
Al man bi lim adam la rın dan F.K.Mül ler ta ra fın dan
ele alın mış tır. Arat bu me tin le ri ya yım la dık tan
son ra, Sans krit, Ti bet, To har, Sogd, Ho ten Sa ka ca -
sı, Çin, Mo ğol vs. gi bi çe şit li dil ler de ki asıl la rı ve
ter cü me le ri araş tı rı cı lar ta ra fın dan tes bit edil di ve
Uy gur harf li me tin ler asıl la rı ve pa ra lel dil ler de ki
çe vi ri le ri ile kar şı laş tı rıl mış tır.6 Bu me tin ler den ya-
pı la cak gü nü müz Türk çe si ne çe vi ri le rin, ge rek ilk
ya zı lı me tin ler an la şıl ma sı nı sağ la ya cak, ge rek se
Ana do lu ve İslam tıb bı ile kar şı laş tı rıl ma sı nın ya pı-
la rak Türk Halk tıb bı nın geç miş ten gü nü mü ze mo-
dern tıb bın ge liş me sin de ki ye ri ni ve öne mi ni
or ta ya ko ya cak tır.

So nuç ola rak; Türk halk ta ba be ti nin en es ki
ör ne ği ile biz le ri bu luş tu ran ve ben zer ça lış ma la ra
ışık tu ta cak olan Sa yın G.R.Rach ma ti ’in yap mış ol-
du ğu Al man ca çe vi ri si nin Türk çe’ ye çev ril miş ol-
ma sı, ül ke miz de ki oku yu cu la rın Türk çe ola rak
ya zıl mış ilk ya zı lı tıb bi me tin ler ko nu sun da da ha
ko lay fi kir sa hi bi ol ma la rı nı sağ la ya cak tır, ay rı ca
ben zer ça lış ma la rın ya pıl ma sı na ışık tu ta cak tır.

TTee  şşeekk  kküürr

Türk halk ta ba be ti nin en es ki ör ne ği ile biz le ri bu luş tu -
ran Sa yın G.R.Rach ma ti’ ye (Prof.Dr. Re şit Rah me ti Arat)
ve Onun yap mış ol du ğu Al man ca çe vi ri le ri ni bi ze he di -
ye ede rek Türk çe ya zıl mış ilk tıp me tin le rin den ha ber -
dar ol ma mı zı sağ la yan Sa yın Prof. Ke mal Eras lan ’a
te şek kür ede riz.
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